
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 5499/2025

APRUEBA VERSIÓN 01 DEL FORMULARIO PAUTA DE
EVALUACIÓN PARA PREDIO DE ACOPIO, F-CER-VPE-PP-
052.

Santiago, 17/07/2025

VISTOS:

La Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional sobre Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley N°
18.755, que Establece Normas sobre el Servicio Agrícola y Ganadero; la Ley N° 19.880, que establece Bases
de los Procedimientos administrativos que rigen los actos de los Órganos de la Administración de Estado; el
Decreto N° 682 de 1942, que Reglamenta las Exportaciones de Productos Animales; la Resolución Exenta N°
2.433 de 2012, que Delega Atribuciones en Autoridades del Servicio Agrícola y Ganadero y Deroga
Resoluciones que Indica;  y la Resolución N° 36 de 2024, de la Contraloría General de la República, que fija
normas de exención de trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

1. Que, corresponde al Servicio Agrícola y Ganadero verificar el cumplimiento de los requisitos sanitarios
establecidos por los países de destino para la exportación de animales vivos desde Chile.

2. Que, es responsabilidad del Servicio Agrícola y Ganadero verificar las condiciones de los recintos
participantes del proceso de exportación de animales.

3. Que, corresponde al Servicio Agrícola y Ganadero controlar y supervisar el estado sanitario y de
aislamiento de los animales con fines de exportación.

4. Que, existen países que en las exigencias zoosanitarias permiten la exportación desde predios de
acopios, no siendo necesario realizar una cuarentena pre exportación.

5. Que, es necesario establecer una definición respecto a las condiciones con las cuales deben contar los
establecimientos que funcionan como predios de acopio de exportación.

RESUELVO:

1. SE APRUEBA la versión 01 del Formulario Pauta de Evaluación para Predio de Acopio, F-CER-VPE-052
que forma parte integrante de esta resolución, cuyo texto se encuentra a continuación:









2. La fecha de entrada en vigencia es el día 01 de agosto de 2025.

3. SE DEJA CONSTANCIA que, el documento aprobado por la presente resolución, se encuentran disponible
para su visualización en el sistema SE Suite, en la categoría documentos dentro del SGC, Macroproceso
CER- Certificación de productos silvoagropecuarios y animales vivos.

4. SE INSTRUYE a las regiones, que realicen las acciones tendientes a la implementación
del presente documento en materias de su competencia.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

CARLOS ORELLANA VAQUERO
JEFE DIVISIÓN PROTECCIÓN PECUARIA



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=179650306&hash=e8257

ECR/ACV/VLAR/RRF/GEAA/AGC

Distribución:

Juan Francisco Castillo Castillo - Director Regional (S) Región de La Araucanía Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Araucania
Claudio Armando Ternicier Gonzalez - Director Regional Servicio Agricola y Ganadero Región
Metropolitana de Santiago - Oficina Regional Metropolitana
Juan Carlos Valencia Bustos - Director Regional (S) Región de Atacama - Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Atacama
Francisco Javier Briones Fernández - Director Regional Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Los Lagos
Osvaldo Renán Alcayaga Benavente - Director Regional Región de Ñuble - Oficina Regional Ñuble
Julio Cerda Cordero - Director Regional Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Aysen
Agneta Fabiola Hiche Meza - Director Regional (S) Región de Arica y Parinacota Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Arica y Parinacota
Sue Vera Cortez - Directora Regional Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Tarapaca
Carlos Andrés Burgos Martínez - Director Regional Servicio Agrícola y Ganadero Dirección Regional de
Los Rios - Oficina Regional Los Rios
Jorge Esteban Fernández González - Director Regional Región de Coquimbo Servicio Agrícola y Ganadero
- Oficina Regional Coquimbo
Roberto Carlos Ferrada Ferrada - Director Regional Región del Biobío Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Biobío
Juan Francisco Alvarez Carcamo - Director (S) Región de Magallanes y de la Antártica Chilena Servicio
Agrícola y Ganadero - Oficina Regional Magallanes
Astrid Tatiana Tala Díaz - Directora Regional SAG Región de Valparaíso - Oficina Regional Valparaiso
Juan Pablo López Aguilera - Director Regional Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Maule
Cristián Germán Poblete Palma - DIRECTOR REGIONAL Región de Antofagasta Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Antofagasta
Eric Marcelo Guital Alarcón - Director Regional Región de O'Higgins Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional O'Higgins

División Protección Pecuaria - Paseo Bulnes N° 140


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2025-07-17T15:58:36-0400




